Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023 Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80B67F7C32885F106393193EF5304ED1

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 011, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 - CONCEDE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL DE OPERAÇÃO À

CIDADE AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

• PROCESSO DE ADJUDICAÇÃO

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80B67F7C32885F106393193EF5304ED1

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

PORTARIA N’ Oil, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:

CONSIDERANDO o parecer tecnico conclusive) elaborado pelo Programa
de Gestao Ambiental Compartilhada do Consorcio Publico de Desenvolvimento
Sustentavei Portal do Sertao (GAC/CDSTPS), que opinou pelo deferimento da
Renovagao da Licen^a Ambiental Municipal de Opera^ao;

CONSIDERANDO a ata de reuniao ordinaria do Conselho Municipal do
Meio Ambiente (CMMA), ocorrida no dia 26 de setembro de 2023, que deliberou pela
aprovagao da Renova^ao da Licen^a Ambiental Municipal de Opera^ao,

Art. 1” Conceder Renovagao da Licen^a Ambiental Municipal de Operagao,
com prazo de validade de 2 (dois) anos, a CIDADE AUTO POSTO DE
COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 04.068.769/0001-00, situada na
Rodovia BA 515, s/n. Km 06, Centro, neste muniefpio, sob as coordenadas geograficas:
S 11° 52’ 29,9” e W 38° 45’ 48,5”, para os fins de execugao da atividade de posto de
venda de gasolina e outros combustiveis, com capacidade de armazenamento de 45,00 m’
(quarenta e cinco metros cubicos) de combustiveis, mediante o cumprimento da
legislagao vigente e dos seguintes condicionantes;

Concede Renovagao de Licenga Ambiental
Municipal de Operagao a CIDADE AUTO
POSTO DE COMBUSTIVEIS LTDA, na forma
que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA
BAHIA, no uso das atribuigoes que lhe sao conferidas pelos arts. 58, inciso IV, e 101, §
r, inciso III, da Lei Organica do Muniefpio e a vista dos arts. 9°, incisos XIII e XIV, 12,
13. 14 e 15 da Lei Complementar n° 140, de 8 de dezembro de 2011, c/c art. 10, caput,
da Lei n° 6.938, de 31 de agosto de 1981, c/c arts. 9°, inciso XIV, 11, inciso XVI, e 85 e
segs, da Lei Municipal n° 591, de 27 de novembro de 2013, c/c art. 8°, inciso XV, da Lei
Municipal n° 588, de 21 de novembfo de 2013, c/c arts. 6°, 8° e 10, incisos VII e VIII, da
Resolugao n° 237, de 19 de dezembro de 1997, do Conselho Nacional do Meio Ambiente
(CONAMA), c/c arts. 4° a 10 e o Anexo I da Resolugao n° 4.327, de 31 de outubro de
2013, do Conselho Estadual do Meio Ambiente (CEPRAM), bem como do que consta no
Processo n° TEODOROSAMPAIO/RLO-013.2022,

Muniefpio de Teodoro Sampaio i Estado da Bahia ( CNPJ: 13.824.248/0001-19
Praga Jayme Barros 1 n” 64 [ Centro | CEP: 44.280-000 I Teodoro Sampaio - BA i Telefone: (75) 9 9289-0017

gahinete(.l()prefciio(qUe<Kli)i'osai'npuif).ba.gov.br [ www.tetxt<u**ynTnpSQ.h;i..<:<)\ .br

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

as
tel

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

720D275D1407BE64F1BE0E7E11E23304

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

2

—

VII - Reaiizar o teste de estanqueidade no prazo estabelecido, de acordo com
0 disposto nas normas vigentes e manter em arquivo os laudos para comprova^ao,
deixando-os sempre disponiveis para o exercicio da fiscaliza^ao da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Agncola, Economico e Meio Ambiente. Prazo: vigencia da licen^a;

VIII - Reaiizar treinamentos para os colaboradores quanto a tematica de
seguran^a no trabalho, resfduos solidos e educa^ao ambientai, comprovando atraves de
certificados. Prazo: 120 (duzentos e vinte) dias;

I - A ampliagao do empreendimento depende do competente licenciamento
ambientak Prazo: vigencia da licen^a;

II - A aitera^ao da titularidade do empreendimento deve ser comunicada a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agncola, Economico e Meio Ambiente, com
vistas a atualiza^ao dessa informa^ao no process© administrativo e na licen^a ambientak
Prazo: vigencia da licenga;

III - Executar o Plano de Gerenciamento de Resfduos Solidos (PGRS)
apresentado e seguir as Normas Brasileiras (NBRs) n- 11174 - Armazenamento de
resfduos classes II - nao inertes e III - inertes - e 12235 - Armazenamento de resfduos
solidos perigosos - da Associagao Brasileira de Normas Tecnicas (ABNT) e posteriores
altera^oes, devendo atualiza-lo sempre que houver modiftca<;6es de processo que
impliquem em altera»;6es na gera^ao de resfduos. Prazo: vigencia da licenga;

IV - Segregar, identificar, classificar e acondicionar os resfduos solidos
destinados a armazenagem provisdria em area reservada, devidamente sinalizada de
acordo com a classe do resfduo, atendendo aos criterios estabelecidos pelas NBRs/ABNT
n^ 11174 - Armazenamento de resfduos classes 11 - nao inertes e III - inertes - e 12235 -
Armazenamento de resfduos solidos perigosos, bem como encaminha-los posteriormente
para destinagao final em instalai^oes com licenga ambiental para tai fim, priorizando-se,
sempre que possfvel, o reuso e a reciclagem. Prazo: vigencia da licen^a;

V - Apresentar o registro na Agenda Nacional do Petroleo, Gas Natural e
Biocombustfveis (ANP) atualizado, autorizagao que toma o empreendimento apto como
posto revendedor e comprova que o estabelecimento cumpre todos os requisitos, normas
e regras estabelecidos dentro do territorio nacional. Prazo: 60 (sessenta) dias;

VI - Apresentar o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB), que
atesta a regularidade do estabelecimento com as exigencias da Lei Estadual n° 12.929, de
27 de dezembro de 2013, e do Decreto Estadual n° 16.302, de T1 de agosto de 2015.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias;

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

Municfpio de Teodoro Sampaio [ Esiado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19
Pra^a Jayme Barros 111“ 64 ] Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017

uabinetcd(ipieFcit()Cn^tC(Klor()sainpai().ba,go\'.br .br

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

720D275D1407BE64F1BE0E7E11E23304

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

XI - Manter em local visivel e de facil acesso uma lista com os contatos de
telefone que podem ser acionados em eventuais casos de emergencias ambientais. Prazo:
30 (trinta) dias;

XII - Apresentar o Programa de Gerenciamento de Risco (PGR) revisado,
contendo de forma clara todos os requisites (minimos e complementares) para os
elementos que devem integra-lo, de acordo com a Resolu^ao n° 4.578, de 29 de setembro
de 2017, do CEPRAM. Prazo: 60 (sessenta) dias;

Art. 3" O orgao ambiental do municipio, mediante decisao motivada, podera
modificar as medidas de controle e adequa^ao, suspender ou cancelar a presente Licen^a,
quando ocoirer:

Art. 2® Todos os atos administrativos posteriores e relacionados a esta
Licenga deverao observar as disposi^oes normativas da Lei Municipal n“ 591, de 27 de
novembro de 2013.

Municipio de Teodoro Sampaio 1 Estado da Bahia j CNPJ: 13.824.248/0001-19
Pra^a J ay me Barros ] n° 64 | Centro | CEP; 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017

eahinetecloprefeitoCq leix.iorosainpaio.ha.gov.br | vi ww,ieoJ<>'«^^-‘»»n:no.ha.gov.hr

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

XIII - Implementar o Programa de Controle Medico de Saude Ocupacional
(PCMSO), promovendo anualmente sua atualizagao para avaliat^ao, realizagao dos ajustes
necessarios e estabelecimento de novas metas e prioridades, visando a garantia da
preservagao da saude e integridade dos trabalhadores face aos riscos existences no
ambiente de trabalho. Prazo: anual;

IX - Manter em condigoes adequadas de funcionamento as canaletas e a caixa
separadora de agua e oleo (SAG), alem de direcionar o efluente que sai da referida caixa
para o sumidouro ou a rede publica de coleta de esgoto, bem como apresentar, sempre
que solicitado, a comprovagao da destinagao adequada dos residues retidos na caixa SAG.
Prazo: vigencia da licenga;

X - Manter em condigoes adequadas de funcionamento do Sistema de
Protegao Contra Incendio, conforme estabelecido na Norma Regulamentadora (NR) n°
23 - Protegao contra incendios - do Ministerio do Trabalho e Emprego. Prazo: vigencia
da licenga;

XIV - Apresentar semestralmente a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Agricola, Economico e Meio Ambiente urn relaldrio de Controle
Ambiental, contendo as devidas comprovagoes das agdes do empreendimento, no que
tange a questao ambiental, como situagoes da caixa SAG, canaletas e extintores,
treinamento dos funcionarios e destinagao correta dos residues. Prazo: vigencia da
licenga.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

720D275D1407BE64F1BE0E7E11E23304

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

>

Art. 6® Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Teodoro Sampaio^J6 de outubro de 2023.

S DA CRUZ

unicipal

DA LUNA

Secretario Municipal de Desenvolviniento Agricola, Econdmico e Meio Ambiente

4

I - viola^ao ou inadequa^ao de condicionantes ou normas legais;

II - omis.sao significativa ou falsa descri^ao de informa^oes reievantes;

III - superveniencia de graves riscos ambientais e a saude publica;

IV - superveniencia de conhecimentos cientiTicos que indiquem a ocorrencia
de graves efeitos sobre a saude Humana e o meio ambiente;

V - superveniencia de normas, mediante defmigao de prazo para ajustamento
as novas exigencias legais.

Art. 4® Esta Licen^a refere-se a analise de viabilidade ambiental de
competencia da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agricola, Econdmico e Meio
Ambiente, cabendo ao interessado obter a anuencia e/ou autoriza^ao das outras instancias
no ambito Estadual ou Federal, quando couber, para que a mesma alcance seus efeitos
legais.

Art. 5® Estabelecer que a presente Licen^a, bem como copias dos documentos
relativos ao cumprimento dos condicionantes, sejam mantidos disponiveis a fiscaliza^ao
do orgao ambiental municipal e aos demais orgaos do Sistema Estadual de Meio
Ambiente (SISEMA).

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

Municipio de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19
Pra^a J ay me Banos | n° 64 j Centro j CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA i Telefone: (75) 9 9289-0017

gabinetcdoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br (www.tcodorosampaio.ba.gov.br

ROSALVO DOS S.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

720D275D1407BE64F1BE0E7E11E23304

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45D9D5F21A726CB98F48989328C6699

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45D9D5F21A726CB98F48989328C6699

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45D9D5F21A726CB98F48989328C6699

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45D9D5F21A726CB98F48989328C6699

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45D9D5F21A726CB98F48989328C6699

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45D9D5F21A726CB98F48989328C6699

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D45D9D5F21A726CB98F48989328C6699

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80B67F7C32885F106393193EF5304ED1

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80B67F7C32885F106393193EF5304ED1

terça-feira, 17 de outubro de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01987 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80B67F7C32885F106393193EF5304ED1

		2023-10-17T14:44:12-0300